
Svar på skriftligt spörsmål SSS 1009/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om stöd till finländsk coronavaccinforsk-

ning och uppstart av egen vaccinproduktion i Finland 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 1009/2020 rd undertecknat av riks-

dagsledamot Mia Laiho /saml m.fl.: 

Ämnar regeringen trygga finansieringen av finländsk vaccinforskning, 

 

ämnar regeringen främja och reservera finansiering för att trygga försörjningsberedskapen 

för uppstart av vaccinproduktion i Finland, 

 

har regeringen övervägt införskaffande av läkemedelslicens för coronavaccin, vilket skulle 

göra det möjligt att vid sidan av gemensam EU-anskaffning av vaccin tillverka vaccin för 

finländare i Finland snabbt och enligt landets behov, 

 

har regeringen räknat på kostnaderna för vaccintidtabellens effekter på de samlade ekono-

miska och hälsomässiga följderna av corona, och 

 

om sådana beräkningar har gjorts, var finns de för påseende? 

Som svar på denna fråga anför jag följande: 

Regeringen har satsat på forskning och utveckling av Covid-19-vaccin. Enligt arbets- och nä-

ringsministeriet och undervisnings- och kulturministeriet finansieras vaccinrelaterad forskning i 

Finland förutom av högskolor och forskningsinstitut av bland annat de offentliga forskningsfi-

nansiärerna Finlands Akademi och Business Finland samt av stiftelser, fonder och den privata 

sektorn. Under 2020 när coronaviruspandemin bröt ut genomförde Finlands Akademi, finansiär 

för den icke konkurrensutsatta forskningen, två utlysningar som hade ett direkt samband med att 

förhindra spridningen av och behandla coronaviruset. Dessa var Covid-19-specialfinansieringen 

och specialfinansieringen av forskning om Covid-19-vaccin och läkemedelsutveckling. Finlands 

Akademi använder sig av det internationella forskningssamfundet vid referensgranskning av pro-

jektansökningar. I dessa ansökningar fick fyra vaccinprojekt sammanlagt över fyra miljoner euro 

i finansiering (4 266 104 euro). Senast i och med finansieringsbesluten för dessa två specialfinan-

sieringsutlysningar får en betydande del av den finländska vaccinforskningen åtminstone partiell 

offentlig finansiering för det icke-konkurrensutsatta forskningsskedet. 

 

För att förstärka den nationella vaccinforskningen är man i färd med att slå samman de kliniska 

vaccinforskningsfunktionerna vid Institutet för hälsa och välfärd och vaccinforskningscentret vid 

Tammerfors universitet till ett nytt vaccinforskningscentrum i aktiebolagsform. Den tillhörande 



lagen godkändes 17.12.2020 och det kommersiella aktiebolaget för vaccinforskning startar sin 

verksamhet i början av 2021. 

 

Globalt sett är vaccinproduktion kraftigt centraliserad eftersom den ställer breda krav på kompe-

tens, resurser och tillverkningsteknologi. För att kunna möjliggöra licenstillverkning av coro-

navaccin förhandlar läkemedelsbolag om licensen med innehavaren av försäljningstillståndet för 

önskat vaccin. Det är inte känt att något finländskt företag i dagsläget skulle inneha licens för 

tillverkning av ett coronavaccin. Utöver licens ska en potentiell tillverkare ha en för vaccinpro-

duktion godkänd produktionsanläggning i Finland. Det finns ingen godkänd produktionsanlägg-

ning eller koncession för tillverkning av virusvaccin i Finland, och det har det heller aldrig funnits. 

För uppstart av vaccinproduktion har forskningsgrupper sedan i våras av Säkerhets- och utveckl-

ingscentret för läkemedelsområdet fått vetenskaplig rådgivning kring forskning, produktutveckl-

ing, produktion och kvalitetssäkring samt tillståndsrådgivning kring myndighetskrav.  

 

Finland får i likhet med övriga EU-länder en folkmängdsbaserad andel av Covid-19-vaccinen i 

varje samupphandlingsavtal. I EU-samupphandlingsavtalet finns ett villkor om att EU-länder inte 

kan förhandla fram bilaterala avtal med företag som ingått avtal med EU. 

 

Det har inte gjorts några kostnadskalkyler av vaccineringstidtabellens effekter. 

Helsingfors 18.2.2021 

 

Social- och hälsovårdsminister Aino-Kaisa Pekonen 
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